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P O L I T I K A I  H E T I L A P

A c$éheK M a g y a ro rszá g o n .
Ha igaz, hogy szerencsés az, aki­

vel törődnek, úgy mi nagyon boldo­
gok lehetünk, mert sokan törődnek 
velünk.

Mi, a Kárpátokba ékelt turáni 
népfaj, kicsiny területünkkel is olyan 
helyet foglalunk el, amely szörnyen 
kellemetlen éket képez bizonyos test­
vérek között, akik miattunk kezet 
szorítani igy nem képesek. Átkiabálni 
is csak a mi fejünk fölött kénytele­
nek egymáshoz. S hogy ennek a köl­
csönös szóváltásnak egyedüli tárgyai 
mi vagyunk, az természetes, mint a 
milyen érthető, hogy két egymáshoz 
törekvő egyén sem beszél másról, 
mint a folyamról, ha az közöttük 
átgázolbatlan akadályt képez.

Ez a folyam a közelmúltban oly 
tüneteket mutatott föl, melyek arra 
engednek következtetni, hogy az a 
jövőben teljesen betölti medencéjét, 
úgy hogy a partjaira szorultaknak 
még reménységüket is elvette az 
egyesülést illetőleg.

Apponyi törvénye uj zsilipeket 
nyitott meg a nemzet megerősítésére 
s ezzel újabb akadályt tolt olyan 
eszmék tovaterjedése elé, amelyek 
körülöttünk, de már saját területün­
kön is veszedelmes méreteket öltöttek.

Ennek köszönhetjük, hogy a cse­
hek most csehül foglalkoznak velünk. 
A mi tótjainkhoz kiabálnak ugyan át, 
de a leoke mégis nekünk szól.

Az első hang, mely szájukat el­
hagyta, természetesen a fájdalmas 
megdöbbenés hangja volt az akadá­
lyok ilyen torlódásának láttán, de 
utána nyomban — nehogy itt a gyön­
gébb fél mértéken felül is megijedjen, 
■vigasztalja avval, hogy hiszen „har­
minc év lefolyása alatt mindez jelentéke­
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nyen meij fog változni*, addig csak 
türelem ! — Lehet, hogy humorizálni 
akart az a cseh lap, mely ezeket 
irta, azt akarva jelezni, hogy most 
3 évtizeden át ne kiáltozzanak át 
hozzája. Ebbe akarta volna burkolni 
talán, amit a magyar közmondás Szent 
Pálról és az oláhokról kifejez.

Az egész cikk lemondó hangja is 
arra enged következtetni. Vau benne 
azonban valami, ami — ha ennek 
elleni nem is mond — bizonyos vigasz­
félét rejteget. Ha már minden elve­
szett, a becsületnek legalább látszata 
maradjon meg. Szellemi vállverege- 
tések kíséretében bizonyítványt állít 
ki tehát a mi nemzetiségi képvise­
lőink részére, mel; ben elismeréssel 
adózik magatartásukért s különös 
érdemükül rója föl, hogy az a tör­
vény még veszedelmesebb nem lett.

De van benne mój,' egyéb is. Szid 
bennünket, mint a bokrot, a betűk is 
szinte táncolnak belé. Hogy mivel 
szolgáltunk rá erre, azt ő tudja, no 
meg a mi tót vezéreink, akik bizo­
nyára jóleső örömmel hallgatták a 
fejünk fölött el-elröppenő goromba­
ságokat s kezeiket dörzsölték annak 
gondolatára, hogy amott olyan bátran 
beszélnek, amilyen bátran ók itthon 
gondolkodni sem tudnak. Csakhogy a 
„Öas“ ezt csak olyan félkomolyan 
csinálta, mintha egyéb célja nem is 
lett volna vele, minthogy kárpótolja 
az ittlevőket valamivel azért a vesz­
teségért, mit a parlamentben és a 
jövőbeli ábrándok terén elszenvedni 
kénytelenek voltak. Tudta, hogy a 
megvertnek jólesik, ha viszont akad 
valaki, aki ellenfelét legalább szóval 
csépeli agyon.

Csakhogy ezek a jelenségek még 
igy is elég komoly tárgyat nyújtanak 
a gondolkodásra. Már maga a tény,

hogy egy teljesen idegen nép állandó 
összeköttetésben áll nemzetünk egyik 
ellenséges tartozékával, hogy ennek 
minden lépését élénk érdeklődéssel 
kiséri, támogatja: elég ok arra, hogy 
igyekezzünk evvel a viszonnyal tel­
jesen tisztában lenni.

Másrészről mi szükségük van a 
mi tótjaink korifeusainak arra, hogy 
nemzetbontó törekvéseik minden moz­
zanatában át-átránduljanak a határon, 
hogy hol innen, hol onnan csaljanak 
ki fájdalmas sóhajtásokat, amiket haza 
hozva, itthon az agitálásban pompásan 
fölhasználni tudnak. Mire volna mindez 
akkor, ha annak a kölcsönös kacér­
kodásnak más magyarázata nem lenne, 
mint a faji rokonszenv, ha ennek az 
állandó összeköttetésnek Inesszebb- 
fekvő politikai céljai nem volnának.

Aztán, ha ezt tudjuk, vájjon meg­
engedhetőnek fogjuk-e találni, hogy 
vannak nálunk emberek, akik tud­
tunk, beleegyezésünk, akaratunkon 
kívül, nekünk vadidegen népekkel a 
hátunk mögött össze-össze bújnak, 
hogy terveket eszeljenek ki, melyek 
szerint nemzetünk az útból legköny- 
nyebben lenne félretolható.

Mert mi egyébről lenne ottan szó ?
Valamivel több figyelmet tehát en­

nek, valamint a különféle cseh, morva, 
orosz stb. hangoknak, amelyek igen 
sűrűn járnak itt Magyarországon.

" Tótok a bíróságok előtt. Ily cim alatt 
elmélkedik a „Őas“ a tót nemzetiségi agitáció 
terjedéséről s a többi között a következőket 
Írja: Miként növekszik a lót nemzetiségi ön­
tudat s miként ver gyökeret a nemzetiségi 
érzés, mi sem mutatja jobban, mint. azon 
perek folytonos szaporodása, melyekben 
tótok állnak a bíróságok előtt. Éppen a na­
pokban Ítélt el a pozsonyi törvényszék öt 
gazdát, akik Jariga elitéltetése napján 400 
koronát gyűjtöttek a  bllntetéspénz fedezésére.
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Ugyancsak a napokban fog sorra kerülni 
azon malackai férfiak és asszonyok ügye is, 
kik Juriga beszéde következtében a közrend 
és személybiztonság megsértésével vádoltat- 
nak. Ezen per letárgyalása után következik 
a zohoraiak Ugye, kik a nyakukra erőszakolt 
magyarón papot nem éppen a legbarátságo­
sabban fogadták, ugyannyira, hogy a rend 
helyreállítása végett, egy zászlóalj katonát 
szállásoltak a községbe. Ezek a politikai perek 
mind tót földmivesek ellen folynak , melyhez 
hozzá lehet még számítani a predinéri 24 
paraszt ügyét is. ím e ! — kiált fel a tisztelt 
újság cikkírója — mindezek azt bizonyítják, 
hogy Andrássy gróf nagyon helytelenül Ítélte 
meg a nemzetiségi mozgalmakat, midőn ennek 
terjedését csak néhány agitátor működésének 
tulajdonította, mert a nép sem olyan csendes 
és nyugodt, mint azt hírhedt beszédjében 
megfestette. — Igen ám ! De arról megfeled­
kezett a cseh-tót testvériség szócsöve, hogy 
azok a szegény pazdák mindazt, amivel vá- 
dolíatnak, nem a saját jószántukból, nem a 
lelkűket eltöltő érzésből kifolyólag cscleked- 
ték, hanem igenis az agitátorok riadója kö­
vetkeztében mentek lépre s ők lesznek a 
legelsők, kik vallomásaikban rá fognak mu­
tatni arra a káros állapotra, melyet az agi­
táció teremtett a magyarországi tótok közt. 
A „Ca$* csak tényeket sorol fel, a tények 
mozgató erejéről megfeledkezik.

Kritikai megjegyzések.
Iita; S .........i.

Fötisztelendö Szeberényi Lajos Zs. békés­
csabai evangélikus lelkész ur, a bányakerület 
bukott püspökjelöltje, egy idő óta jelentékeny 
irodalmi tevékenységet fejt ki részint a maga, 
részint pedig az egyházkerület nehány hír­
hedt lelkésze védelmében, közben pedig 
illetéktelenül felületességgel, tudatlansággal, 
rosszakarattal vádol mindenkit, akik az úgy­
nevezett nemzetiségi kérdésről máskép mernek 
vélekedni, mint őíötisztelendősége.

Előre is megköszönve a hasonló megtisz­
teltetést, minden habozás nélkül ki merjük 
mondani, hogy a mi véleményünk is igen 
sok tekintetben elüt Szeberényi ur katedrális 
kijelentéseitől, melyeknek értéke azonnal 
devalválódik, mihelyt rámutatunk arra a célra, 
melynek szolgálatában röpiratai Íródtak.

A fötisztelendö ur püspök akart lenni s 
igy „híveit-  meg kellett erősíteni hitükben, 
hogy ő még mindig az, „aki volt" s a főpász­
tori székben sem lesz más, mint aki volt.. 
Hogy eme feltevésünkben igazunk van-e, 
annak bizonyítására rámutatunk a  püspök- 
választás előtt és alatt mutatkozott hangulatra, 
mely Szeberényi urat úgy állítja szemeink 
elé, mint a tótok jelöltjét s a bányakerület 
igen sok egyházában, főleg nálunk a Felvi­
déken, egyenesen azzal korteskedtek mellette : 
to je dobrí slovdk. Ót kell megválasztani ! Az 
eredmény tényleg azt mutatta, hogy minden 
egyház, mely egyszersmint a nemzetiségi 
eszmék szolgálatában áll, kivétel nélkül a 
fötisztelendö ur jelöltsége mellett foglalt 
állást.

Engedje meg nekünk a fötisztelendö ur, 
de ez a közhangulat mégis csak bizonyít 
valamit! Mert mi kifogásuk lehetett a  bánya- 
kerület nemzetiségi egyházainak Scholtz ur 
ö méltósága ellen, mint egyházférfi ellen, ha

jelöltben egyébb kvalifikációt nem kerestek 
volna, mint egy becsülettel megfutott munkás 
és krisztusi erényekben gazdag papi pályát ? 
De ez nekik nem volt elég, ők a megválás/.- 
tandóban nemcsak „főpásztori" kerestek, de 
kerestek egy embert, aki a püspöki székből 
is készségesen támogassa azokat az eszméket, 
melyeknek harcosai öt a magas polcra emelték. 
És ez az, ami a fötisztelendö ur irodalmi 
tevékenységének bizonyos mellékizt kölcsö­
nöz s nem csodálkozunk egy cseppet sem, 
hogy röpirataiban megnyilatkozó célzatot is 
inkább ezen ügy, mintáz egyház jól felfogott 
érdekeinek szolgálatára irodott.nak minősítik.

Sőt egyenesen annak a meggyőződésnek 
adunk kifejezést, hogy ezek a bizonyos röp- 
iratok inkább szolgálnak az egyház, ellen mint 
javára, mert hiszen a  főtisztelendő ur egyebet 
sem tesz, mint hol.a kerületi törvényszéket, 
hol egyeseket, hol meg a közgyűlést gyanú­
sítja meg azzal, hogy készek minden jog­
talanságra, ha valamely pánszlávnak hiresztelt 
egyén letöréséről van szó. Bocsánatot kérünk, 
de ezt a kritikát, néni vártuk volna az ág. 
ev. egyház lelkészétől, mert ez már tiszta 
elfogultság, sőt bizonyos rosszak arat. Ezzel 
nem építeni, de rombolni akar a fötisztelendö 
ur azok nagy örömére, akik kész odaadással 
ragadnak meg úgyis minden alkalmat, mely 
úgy állami, mint, egyházi intézményeink 
lekicsinylésére jónak kínálkoznak.

De térjünk át magára a fötisztelendö ur 
írásaira. Ezek közül az egyik Gondolatok és 
elmélkedések a Csipkai-f éle javaslat felett cím 
alatt hagyta el. a sajtót még a múlt év 
folyamán.

Azok kedvéé^ akik a Csipkai-féle javas­
latot nem ismernék, szívesen ismételjük meg 
inégegyszer. A bányakerület 1906. évi köz­
gyűlésén Csipkai Károly egyházmegyei fel­
ügyelő a következő határozati javaslatot 
nyújtotta be :

A kerületi közgyűlés a püspöki jelentést 
helyeslöleg tudomásul veszi. Egyidejűleg 
nem mulaszthatja el azou tapasztalatának 
kifejezést adni, hogy az egyházkerületben 
mindinkább oly nemzetiségi mozgalom 
jelei észlelhetők, amelyek magyar honi 
evangélikus egyházunk hagyományaival és 
hazafias missziójával merev ellentétben 
állanak.

Egyes lelkészek és egyéb egyházi 
tisztviselők az egységes magyar politikai 
nemzet eszméje elleni izgatásban vettek 
részt; volt eset, hogy abban vétkesnek is 
találtattak s igy a zsinati .törvény 324. 
szakaszában körülírt egyházi vétségek 
egyikét követték el.

Az egyházkerület, midőn ezen jelensé­
gek feletti megbotránkozásának, ad kifeje­
zést, minden tisztviselőjétől és egyházának 
minden tagjától elvárja, hogy az egységes 
magyar nemzeti állameszme iránt tántorít­
hatatlan hűséggel hazafias kötelességeit 
teljesíteni fogja, egyházi tisztviselőit,, jele­
sül az egyházmegyei elnökséget — fel­
hívja, hogy az olyan tüneteket, amelyek 
a zsinati törvény 324. szakaszának e) pont­
jában körülírt kánoni vétség .jellegével 
bírnak, a szabályszerű törvényszéki eljárás 
megindítása végett a püspöknek tudomá­
sára hozzák s végre a kerület annak a 
várakozásnak is ad kifejezést, hogy a 
lelkészek és a tanítók választásánál ..a

kandidácionális jog a jelöltek hazafi*, 
megbízhatóságára vaty tekintettel fog 
koroltatni.
Csipkai Károly indítványa a közgyűlés

által egyhangú, határozatra emeltetett. '
Főtisztelendő Szeberényi ur e határozat 

felett elmélkedve, ereszti szabad-iá gondolatait 
s mindjárt megadással konstatálja, hogy a 
javaslat ellen felszólalni céltalan lett volna 
pedig ezzel csak ártott az indítványozó az 
egyháznak, mert egy ily indítvány nyomán 
a napisajtó hetekig beszél a kerület egyhá­
zaiban uralkodó pdn^zldvizmnsról. De szerinte 
indítványra nem volt egyáltalán szükség, 
mert. nemcsak hogy veszedelmes tünetek, ;de 
még porfelhő sem mutatkozott a láthaáron.

Mindenekelőtt konstatáljuk, hogy az 
egész indítványban nincs egyetlen kitétel 
sem, mely a pánszlávizmus vádját akarná az 
egyház nyakába varrni s a tisztelendő ur a 
beadott indítvány tárgyalása előtt mégis 
eme vád ellen védekezik, bölcsen kifejtvén, 
amit már a verebek is csiripelnek, hogy 
konnét ered a „pánszláv" szó. Konstatálja 
továbbá, hogy ma már ezek az eszmék 
elavultak, keresztülvihetetlenek.

Szívesen koncedáljuk, hogy ezek az esz­
mék idejüket múlták, ha belső meggyőző­
désünk és legjobb tudásunk mást nem dik­
tálna, de igy kénytelenek vagyunk mi ez 
irányban némi tájékozatlansággal vádolni a 
tisztelendő urat,- ki úgy látszik, csak a hazai 
nemzetiségek irodalmát ismeri, de a külföld 
hasonló irányú és célzatú irodalmi termékeit 
figyelemmel nem kiséri. Igen is, él ma is ez 
az eszme! Talán jobban, mint valaha !

De ha volnának is oly nemzetiségi moz­
galmak —- mondja tovább, — az egyháznak, 
mint szervezetnek ahhoz semmi köze, mert 
a nemzetiségi mozgalom politikai mozgalom 
és annak jogosult vagy jogosulatlan voltát 
nem az egyház van hivatva eldönteni, kész­
séggel aláírjuk ezt a kijelentést. De hiszen 
ezen mozgalmak rendezésében nem is az 
egyház mint szervezet rezet, de vezetnek az 
egyházak lelkészei, felügyelői, kántorai, taní­
tói, szóval vezetnek az egyházi férfiak az 
egyházban, ami tökéletesen egyértelmű magá­
val az egyházzal, vagy annak szervezetével. 
Vegyünk egy esetet. A turócszentmirtoni 
Köcsön-félo installációnál a politikai tüntetők 
közt ott láttuk a segódlelkész*, ki ellen vád 
emeltetett, hogy abcugolta a magyarságot, 
orrokat mutatott a piáéra, sértegette a magyar 
nemzeti eszmékért lelkesülőket stb. Ezt lát­
ták a tisztelendő ur hírei! Mit gondol 
Szeberényi ur és hol határolja el a jelen 
esetben az egyházi férfiút az embertől? Am 
de menjünk tovább! Csak most feküdt a 
magyar képvfselőház előtt a nem állami 
tanítók fizetésrendezéséi-ől' szóló’ törvényjavas- 
lat, egy kétségtelenül politikai irányzatú
javaslai, miért akarták tehát ennek sorsát
az egyházakban s főleg a felvidéki egyhá­
zakban eldönteni 8 miért nera bizták e g y e d ü l 
és kizárólagosan az erre hivatott fórumra?

Nem az  ̂egyre növekedő sovinizmus, de 
a folyton terjedő nemzetiségi izgatás, mert 
hiszen a magyar törekvések alig lépik túl 
ezzel szemben a védekezés jogos határát, 
ingatja meg az evang. egyházak tekintélyét, 
mert alig van elitólendőbb dolog, mint mikor 
az egyes egyházak lelkészei ragadnak kortes- 
zászlót, vad fanatizmussal, ordítozva járják be
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a falvakat, a i úgynevezett nemzetiségi jelűit, 
érdekében. Mit gondol a fűlisztelendű ur, 
emeli ez az egyház tekintélyét? Az egyház 
te kinlélyét csak az emelheti, aki ily elítélendő 
cselekménynek elejét venni iparkodik. Es a 
határozat ezt célozza. Az egyház és az isten 
szolgája teljesítse hivatásával járó köteles­
ségeit és ne avatkozzék a világnak dolgába, 
mert a személyével összekötött magasztosabb 
lopalmaknál fogva, botlásaival nemcsak saját 
magának, saját személyének árt, de könnyen 
lerontja annak az intézménynek tekintélyét 
is, melynek vezetése istentől reá bízatott, 
mert midőn politikai célokat is szolgál, 
— idézzük a fűtisztelendö ur saját szavait — 
árulója Urának, a Jézus Krisztusnak !

Ámde úgy látszik, a főtisztelendő ur ezt a 
citátumot csak a hazafias missziót teljesítőkre 
érti és azok számára, kik az ellenkező poli­
tika szolgálatában állanak, nincs egyetlen el­
itélő szava sem, sőt tovább megy s azt mondja, 
hogy bármely politikai irány vallási szem­
pontból nem kifogásolható, ha az őszinte 
meggyőződésből ered ! Ez aztán a fejetetejére 
ál ütött logika! Csipkainak, vagy a kerület 
közgyűlésének nem szabad politikai irányza­
tot követni, mert felteszi, hogy nem őszinte 
meggyőződésből ered, de a nemzeti eszme ellen 
küzdő lelkészeknek szabad ezt a nemzet- 
ellenes irányzatot követni, mert itt előlegezi, 
hogy ezt őszinte meggyőződésük támogatja. 
Vagy mit ért mást ez alatt, főtisztelendő ur?

Ha valaki, úgy mi igaz és őszinte harco­
sai vagyunk az egyéni vélemények szélsősé­
gig menő megnyilatkozásának, de aztán 
fentartjuk magunknak a jogot, hogy erre 
teljessen elfogulatlan kritikát is gyakoroljunk. 
Ep azért a legnagyobb botlásnak minősítjük 
a főtisztelendő gondolkozónak azt a kijelen­
tését, hogy egyházi szempontból nem lehet 
valaki hazafi- vagy bazaáruló! Nem ugyan 
egyházi szempontból, de világi szempontból 
lehet az egyházi férfi hazaáruló ! Példa annyi 
a múltból és jelenből is, hogy tucatszámra 
szállíthatjuk a' nagy gondolkozónak, ki csu­
dálatoskép mindig- á z -■ ^egyházzal” szemé­
lyesíti azokat, kik a* egyházat képviselik, 
mindannyiszor, valahányszor azok érdeke ezt 
kívánja.

(F o ly ta tju k .)

Egy morva röpirat rólunk.
‘ ' '  III. -

Az iskolákról .s*óló fejezetét szédületes 
magasságban kezdi, áz ö tót nemzetében 
állami jelleggel felruházott, óriási méretű tár­
sadalmat látott, mely szabatosan körülírt 
határvonalak között független, szabad orszá­
got alkot s igy mindama jogokra, melyekkel 
más államok ékeskednek, igényt formáltat 
▼elök is. Föl kell tennünk, hogy a tótok 
kvlturális szegénységéről panaszolkodva, eb­
ből a nézőpontból Ítélte meg a viszonyokat 
és ítélte el egyúttal a magyarságot, amely 
— szerinte — egyedüli oka a tótok elmara­
dottságának. Fejezetét avval kezdi:

„A  tótoknak nincsen tudomány-  és mii- 
egyetemük, nincsen szakiskolájuk, töt egyetlen 
középiskolájuk sincsen."

Ebben igaza van. De nem tudjuk megérteni, 
» i  van ebben fölemlitésre méltó s még 
kevésbbé azt, hogy ezért a természetes 
igazságért a magyar elemet miért kellett

mégis felelőssé tennie. Hogy ennek dacára 
leírta, tette ezt nyilván azért, mert föl akart 
mutatni olyan kívánságot, melyhez valóban 
csak nemzeteknek van joga ; kívánságuk leg­
alább, hegy annak feltételét az olvasó aztán 
hozzáképzelhesse. A nagyzási hóbort ilyen 
megnyilatkozásán a müveit elem — igaz — 
mosolyogni fog, de kárpótolja érte az az 
erkölcsi haszon, mely a köznép lelkében igy 
újabban támadt elégületlenségből feléje fordul.

Beszél aztán arról, hogy a magyar isko­
lákból kikerült hivatalnokok renegátokká 
válnak. Szerinte ugyanis renegát, mindenki, 
aki a tót vezérigazgatóság boldogító uralma 
alá nem vágyik ; de mi tudjuk, hogy külö­
nösen azokat szokták e szóval megtisztelni, 
akik belátván a célok anyagias, személyes 
vonatkozásába, jobb érzésüknek megfelelően 
ki-kikellnek minden olyan törekvés ellen, 
mely fajuk politikájának örve alatt önérdeket 
bajhász. Itt aztán egy kis hódítási kísérlettel 
próbálkozik meg. Körmönfont módon kiveti 
a hálót azokra — mint mondja — „erős 
nemzeti érzéstől vannak áthatva, szinte simák 
nemzetük végzetén, de ezért az őszinte, tiszta, 
ártatlan érzésért egész életük csupa rettegés, 
mintha valakit meggyilkoltak volna.u

Nyilvánvaló, hogy ez újabb kísérlet a 
semlegesek meghódítására. Ezek ugyanis 
azokból kerülnek ki, akik akár anyagi érde­
keik folytán, akár egyéb kényszerhelyzetük­
nél fogva itt. is, ott is szépelegnek, de félénk 
természetük szint vallani sehol sem mer. Az 
ilyenek a dörgő hangú követelőzés elől félel­
mükben még jobban begombolkoznának, de 
az olyan szavaktól, mely az ő gyöngelelkü- 
ségüket még Iegyezgeti is, hátba kizökkennek 
egy-két lépéssel álláspontjukból, ahonnan 
aztán a teljes megnyerés már nem lesz nehéz 
feladat. H á th a ? ...

Jeremiádát ir a bezárt tót gimnáziumok- 
lói, valamint a megboldogult Maticáról is. 
Nekiront a barbár magyarságnak, mely az 
ilyen kulturális intézmények bezárásával 
bizonyította be, hogy semmi érzéke sincsen 
a művelődés iránt. Beszél Bodóné módjára 
miuden egyébről, csak arról hallgat mélysé­
gesen, amivél az igazságnak különösen tar­
tozott volna itt, t. i., hogy „bokros szolgá­
lataik révén" mennyire megértek ezek az 
enyészetre már akkor, amikor a magyar 
nomzet türelme még dédelgette őket.

Máshová helyezi ki az okot, hogy a it ő 
bennük ne keresse senki. S amikor ilyenfor­
mán megvetette az alapot, fölépíti rá tételét, 
hogy: „Magyarország a törvénytelenség és
szabadosság hazájau. Es ugyan miért? Csak 
asért, mert a Matica és társai fölött ítéletet 
mondani merészkedett. Ezek a , kulturális" 
intézetek voltak ugyan azok, amelyek fittyet 
hányva minden törvénynek, msguk igyekez­
tek törvénytelenséget és szabadosságot terem­
teni és mégis — szerinte — a magyar állam 
az, mely e bűnökben lelediik.

Tovább:
„Ha láttok elvadult, tompa fölfogásu 

iskoldsgyermekeket, biztosra vehetitek, hogy 
azok valamely állami iskolából kerültek ki."

Ha az idegen a jellemzés után alkotna 
magának véleményt népoktatásunkról, az 
semmi esetre sem lehetne hízelgő. Mert 
gondolhat e sorok hatása alatt, amit csak 
•kar. Képzelhet félvad népet, hasonszőrű 
tanítókkal, akik — tudja ördög — milyen

eszközökkel idomítják az apró lelkeket mind­
addig, mig belőlük a természetes ész utolsó 
szikráját is 'k i nem ölik.

Es mert iskoláink működésének eredménye 
ilyen, a célnak is annak kell lennie, t. i. 
elvaditás, elbutitás.

Az elmének milyen gyászosai szomorú 
fogyatkozása kell hozzá, hogy valaki ilyen 
ítéletet kimondjon és különösen olyan intéz­
ményről, melyről az egész müveit világ el­
ismeri, begy az utolsó 3 évtized óta olyan 
rohamos arányokban fejlődött, amelyhez fog­
ható gyorsaságra más államokban példa seui 
akad.

Szerző nyilván mit sem törődött, hogy 
ilyen kijelentései visszatetszést kelthetnek; 
teljesen figyelmen.kivül hagyja a nyomában 
kelt megbotránkozást, müvének értékét, nevét, 
mindent kockára tesz a cél érdekében.

Bevezetésül akar ez szolgálni egy újabb 
fejtegetéséhez, melyben Apponyi legújabb 
törvényjavaslatát teszi bírálat, tárgyává. Úgy 
tünteti azt föl, mint amely az elvaditás és 
elbutitás munkáját teljesen bekoronázni lesz 
hivatva.

Es azt, hisszük, hogy munkájának tulajdon­
képpeni súlypontja is itt van. Abban a cél­
ban t. i., hogy népoktatásunk eredményének 
ilyen torzképet népünk szeme elé állítani 
törekedett — riadó gyanánt.

Azt a féltékeny szereíeíet, mellyel min­
den szülő gyermeke iránt viseltetik, használja 
itt ki. Felcsigázza azt a végletekig, hogy 
aztán félelemmel töltse el a sziveket a tör­
vény céljaival szemben. Hogy aztán ez a 
félelem a harag, elkeseredés és gyűlölet ér­
zésére váltassák be, arról külön gondoskodni 
már nem is kell. Maguktól merülnek azok 
föl ott, ahol föltételeik ilyen mesterséges 
módon állíttattak össze..

Hogy a mü a törvényjavaslat közvetlen 
benyújtása előtt látott napvilágot, bizonyos 
időszerűséget is kölcsönöz neki. Nyilván az 
a szándék vezérelte Őket, bógy a már Úgyis 
feszült kedélyeket itt még jóbbah fölpapri­
kázzák.

Mi azonban csak egy darab sarat látunk 
benne, mely haladó kerekünk küllőjére tapadt. 
Megállítani azonban azt nem lesz képes soha.

(Folytatjuk.)

H Í R E K .

Nőegyleti táncmulatság. A f-
hó 8-án rendezendő táncmulatság 
iránt máris nagy érdeklődés mutat­
kozik. Ez természetes is, ha tekin­
tetbe vesszük, hogy a nőegylet mu­
latságai mindenkor a legjobban szok­
tak sikerülni. Nem kisebb vonzóerőt 
gyakorol azonban a tombola melynek 
gyönyörű nyereménytárgya, egy ezüst 
mokkakészlet. A legigazabb jótékony­
ságot gyakorolja mindenki, aki a 
sorsjegyekből vásárol s beléptijegyét 
megváltja. A beteg emberiségnek 
segélyt nyújtandó, a nőegylet buzgó 
elnöke minden eszközt felhasznál, 
hogy a helybeli kórház kibővítésére 
és felszerelésére minél nagyobb ala-
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pót teremtsen. Ámde nem elég az 
anyagi siker. A mulatságnak hagyo­
mányos jó hírnevét nem szabad tekin­
teten kívül hagynunk. Reméljük, hogy 
a kettős cél nemeslelkü közönségün­
ket s mulatni vágyó ifjúságunkat teljes 
számban egyesíteni fogja 8-án este.
A rendezőség mindent el fog követni, 
hogy a bál sikerét emelje.

Magyar Isteni tisztelet. A szokásos 
magyar isteni tisztelet a jövő vasárnap, azaz 
május 12-én, reggel fél 9 órakor fog meg­
tartatni a római katolikus templomban.

A túród Jótékony nóegylet sikerei. El­
tekintve a kórház építésétől, mely a túróéi 
jótékony nöegylet nevét örök időkig be fogja 
ragyogni, egy újabb sikerrel számolhatunk 
be. Mint értesülünk, a lévai árvabáz igazga­
tósága tudomására hozta az egylet elnöksé­
gének, hogy az igazgatósághoz benyújtott 
kérvény folytán, a jövő tanévtől kezdve, az 
egylet által ajánlatba hozandó két árva gyer­
meket fog az intézet teljes ellátásban része­
síteni. Ez mindenesetre nagy áldás lesz a 
szegény gyermekekre.

Tanárgyülés. Az Országos Polgári Isko­
lai Egyesület Tátravidéki Köre folyó évi 
május hó 12-én, délelőtt 9 órakor Turóc- 
szentmártonban. az áll. polgári- és felső keres­
kedelmi iskola tornatermében tartja ez évi 
rendes közgyűlését. A Tátravidéki Körhöz 
az alsókubini, az iglói, a késmárki, a lipíó- 
szentmiklósi és a turócszentmártoni polgári 
fiú- és leányiskolák tartoznak. A Kör tagjai 
május hó 11-én délután 3 órakor érkeznek 
városunkba, elszállásolásukról a helybeli is­
kolák tantestületei gondoskodnak. A délután 
folyamán megtekintik a helybeli cellulose- 
és köolajfinomitó gyárakat, este a vármegye­
házán társas vacsorára jönnek össze, mely 
alkalommal & Kör tagjait Beniczky Kálmán, 
Turócvárraegye alispánja és a helybeli áll. 
polgári iskola gondnoksági elnöke látja ven­
dégeiül. A 12-én tartandó közgyűlés tárgyai: 
az elnöki megnyitó, a titkári jelentés, Boldis 
Ignác igazgató előadása „a magyar írásbeli 
dolgozatok . endszeréről a polgári iskolában*, 
végül pedig a pénztári jelentés és egyéb 
folyó ügyek. A gyűlést Beöthy Vladimír, 
liptószentmiklósi igazgató, mint a Tátravidéki 
Kör elnöke fogja vezetni.

IthelyOfó*. Schwarz Adolf vasúti tiszt­
viselőt, a magyar kir. államvasutak igazgató­
sága Turócszentmirtonból Nagyszécsénybe 
helyezte át. A távozó vasúti hivatalnok igen 
rokonszenves tagja volt társadalmunknak.

A kQStyáai TMUtl megálló Ugye egy 
lépéssel ismét előre haladt. F. hó 2-án a 
vármegye alispánja és a vasúti mérnökség 
közbejöttével a telekvételben történt megál­
lapodás. Most a község a vármegye közigaz­
gatási bizottságának utján a kormánynál az 
ügy sürgős elintézését kéri.

Siereno&ótlOBtU Járt főerdési. Mint saj­
nálattal értesülünk, Dittert Gyula, báró Révay 
Ferenc főerdésze, a múlt szombaton egy 
építkezés felülvizsgálata alkalmával oly sze- 
ronesétlenül bukott le az építkezéshez felál­
lított állványról, hogy bal lábát törte s több 
súlyosabb természetű sérülést is szenvedett. 
A főerdészt hozzátartozói gyógykezelés végett 
még aznap Budapestre szállították.
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Haraflitlan tót Unitók. Bajáról jelentik 
a Magyar Tudósítónak: A vármegye köz- 
igazgatási bizottságának legutóbbi ülésén a 
tanfelügyelő jelentést tett, hogy a kiszácsi 
és a dunagálosi tót elemi iskolákban haza- 
fiatlan szellemben nevelik a növendékeket.
A bizottság az esetről azonnal értesítette az 
ágostai evangélikus egyház főhatóságát, sürgős 
intézkedést kérve. Az egyházi főhatóság az 
eset magvizsgálására Belohorszkg János egy­
házi főügyészt küldte ki. A főügyész a ta­
nítók ellen hivatalból megindította a fegyelmi 
vizsgálatot.

Pánszláv diákok Szarvason. a  szarvasi 
diákság körében nagy mozgalmat idézett elő 
e napokban az a hir. hogy a tanítóképző és 
a gimnázium néhány tót nemzetiségű tanulója 
pánszláv kört alakított, amelynek célja az 
volt, hogy az alföldi tót lakosságban a pán­
szláv eszméket terjeszsze. A magyar diákok , 
amikor erről tudomást szereztek, kikutatták 
a tót kör helyiségét s egy gyűlés alkalm á­
val, folyó hó 26-án, rajtuk ütöttek. A pán­
szláv gyűlésen Lilge tauitóképzőintézeti nö­
vendék elnöklete alatt Zsilenszky, Pavella , 
Topolski és Zloch tanitónövendékek és Sirka  
Samu, meg Kádavi Iván VI. osztályú gim- 
názisták voltak jelen. Kiderült róluk, hogy 
Lilge a turócszentmártoni központ embere, s 
onnan kap pénzt és könyveket a pánszláv 
diákkör hazafiatlan céljaira. Legutóbb is 
negyvenhat koronán osztozott társaival. Lilge 
lakásán 138 darab tót könyvet, 104 lázitó 
tói röpiratot s egy megkezdett politikai cél­
zatú regényt találtak a magyar diákok, akik 
értesítették a dologról a tanári kart. A tanári 
kar részéről az értesítésre megjelentek Lilge 
lakásán Nemes Béla dr. főgimnáziumi és 
Papszdsz Endre tanitóképző-intézeti tanárok, 
akik vállalóra fogták Lilgét és társait s le­
foglalták a tót könyveket és röpiratokat. A 
vizsgálat nyomban megindult a pánszláv esz­
méktől megmételyezett ifjak ügyében, akik 
bosszút esküdtek az őket leleplező m agyar 
fiuk ellen. A szarvasi főgimnázium hazafias 
igazgatója és tanári kara bizonyára meg 
fogja találni a módját annak, hogy ezeknek 
a pánszláv csemetéknek Uzelmeit kellőképpen 
megtorolja.

Ssoolallstálnk az általános választól 
Jogért. Folyó hó 1-én városunk ipartelepei­
nek nagyobb részében szünetelt a munka. 
Munkásaink a május 1-jét itt is megünne­
pelték. Este nagyobb csapatba verődre, egy 
kis tüntetést rendeztek az általános választói 
jog mellett. Végigjárták a várost, éljenezve, 
zsiviózva az eljövewdö nagy reform mellett. 
Egyébként rendzavarás nem történt. Hatósági 
beavatkozásra szükség egyáltalán nem volt.

Szabad líceum Llptószentmlklőson.
Liptószentmiklósról Írja tudósítónk : A héten 
a szabad líceumi előadások IV. és V. számát 
hallgatta végig közönségünk. A IV. számú 
előadás 3 pontból állott. 1. Liszt Ferenc : 
„Magyar ábránd*. Zongorán előadta: Schüntag 
Ilona k. a. 2. „A nemzetiségről*. Irta és 
felolvasta: Sándor Lajos kir. tanfelügyelő. 
3. „A kovácsok sztrájkja*. Szavalta: dr. 
Meyer Jenő. Mind a három számot lelkesen 
megéljenezték. Különös figyelemmel hallgatták 
végig a tanfelügyelő tanulságos és élvezetes 
felolvasását. Az V. szám „Az Alpeseken és 
a llsjna völgyében* cimü felolvasás volt ve­
tített képekkel. Ezt Reöthy Vladimír igazgató

tartotta szép előadással. Műsoron kivül a 
felolvasás előtt Joóh Lajos vasúti hivatalnok 
játszott tilinkón zenekiséret mellett néhány 
gyönyörű magyar dalt. Mindkét számot zajos 
taps követte.

Megrendítő családi dráma. Liptószent- 
míklósról Írja tudósítónk : Két hirtelen halál­
eset tartja e héten izgalomban városunk la­
kosait. Platzner Adolf, a „Fekete Sas*-szill6 
bérlőjének férjes leánya, Jellinek Józsefné 
torokgörcsök következtében hirtelen meghalt.
E fölötti bánatában atyja revolvert ragadott 
kezébe s főbe lőtte magát. Megrendítő lát­
ványt nyújtott a gyászmenet, midőn a két 
halottat egymás mellett vitték örök nyuga­
lomra. A gyászmeneten oly nagyszámú kö­
zönség vett részt, amilyent itt temetésnél 
még nem láttak.

Megszűnt tót lap. Az „Orava* cimü tót 
újság kiadóhivatala tudomására hozta az elő­
fizetőknek, hogy a további kiadást megszün­
teti. Úgy látszik, hogy Árvában a népbolon- 
dités nem sikerült, vagy talán már meg is 
unták becsületes tótjaink azt a liandahandát, 
melyet a rövid életű nyomdatermék hirdetni 
hivatva volt.

Felolvasás. A liptószentmiklósi kereskedő 
és iparos ifjak önképzőköre április hó 28-án 
felolvasóestélyt rendezeti, melyen Steier 
Ödön, a „Liptóu szerkesztője és a kör titkára 
tartott „A könyvről* felolvasást. Steier ur 
jellemezte a könyvet általánosságban, fejte­
gette a könyv hatását az irodalomra, a tudo­
mányokra, a költészetre, művészetekre. Ecse­
telte a könyv hatását az államra és az isko­
lára. A szép és érdekes felolvasást élvezettel 
hallgatták végig s a felolvasót sokan üdvö­
zölték a szép sikerhez. Belépti dij a kör 
könyvtára javára 20 fillér volt.

Fegyelmi eljárás egy nemzetiségi lel­
kész ellen. A torontálmegyei antalfalvi jó 
magyar érzésű evangélikus hívek lelkészvá- 
lasztá3 előtt álltak. A felvidéki pánszlávok 
mindenáron Csaplovics János pánszláv érzelmű 
lelkészt akarták megválasztatni, de az egy­
házmegye vezetője nem jelölte. Fölebbezós 
következtében az egyházi főhatóság elrendelte 
Csaplovics jelölését. Az egyházmegye veze­
tősége mindent megtett, hogy a pánszláv 
izgató ne lehessen Antallalva lelkésze. Az 
egyházmegye funkcionáriusai egymásután 
lemondtak, hogy ne kelljen az egyházi főha­
tóság utasítását teljesiteniök,' de Csaplovics 
mégis antalfalvi lelkész lett* Alig telepedett 
le a községben, megkezdte hazafiatlan műkö­
dését. A választáskor maga vezette és sza­
vaztatta le híveit Mileticsre, a nemzetiségi 
jelöltre. Legutóbb pedig megtette azt, hogy 
megtagadta a magyar nyelvű istentiszteletet 
Antalfalvának intelligenciája, számszerint ra int 
egy negyven ember, nem bírván a tót nyelvet, 
azt kérelmezték Varga Dezső királyi albiróval 
az élükön, hogy minden hónap első vasár­
napján a tót nyelvű istentiszteleten kivül 
második és pedig magyar nyelvű istentiszte­
let is tartassák és részükre az Úrvacsorája, 
magyar anyanyelvükön szolgáltassák ki. 
Csaplovics János e kérelmet az egyházközség 
közgyűlése elé terjesztette, melyen maga 
elnökölve, egyhangú határozattal kimondta 
a kérelem megtagadását. Scholtz Gusztáv, a 
bányai ágostai evangélikus egyhizkerülot 
püspöke most az egyházmegyéhez leiratot 
intézett, a melyben a többi között ezt
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mondja: Az 1883. évi kerületi közgyűlés 
jegyzőkönyvének 8 ik pontja egyenes utasítás­
ként kimondotta, hogy a hívek által a lel­
késztől kért magyar nyelvű funkció semmi 
körülmények között meg nem tagadható, az 
antalfalvi egyházközségnek szóban forgó 
határozatai tehát mindenképpen nemcsak 
helytelenek, de törvénytelenek is, miért is 
azokat múlhatatlanul meg kell semmisíteni. E 
dologban a lelkész, Csaplovics János, a leg­
súlyosabb beszámítás alá eső egyházi vétsé­
geket. követett el, mikor o kérelem elbírálását 
az egyházi közgyűlés elé vitte, sőt mint elnök, 
a mindenképpen elítélendő szóban forgó 
határozatokat az elnöki székből kimondotta, 
miért is ellene a fegyelmi eljárás azonnal 
megindítandó s az állami ellemi iskolában a 
hitoktatói tisztétől it felfüggesztendő a 
fegyelmi eljárás befejeztéig s helyette ott a 
hitoktatással ideiglenesen Bukava Andor 
tanító bízandó meg. Súlyosan vétkezett a 
nevezett lelkész ez ügyben még akkor is 
papi hivatása és szent kötelességei ellen, ha 
erre nézve nem lennének egyházunknak 
intézkedései, mert a lelkésznek semmiféle 
egyházi szolgálatot megtagadnia nem szabad, 
annál kevésbbé tagadhatja meg a szentségek 
kiosztását magyar nyelven. Jó lesz ezt nekünk 
is tudomásul venni!

Ferdls Jnrlga, A főtisztelendő demagóg 
hűvösre került. A folyó évi május hó 1-én 
kezdte meg ugyanis fogházbüntetését, melyet 
a  pozsonyi esküdtbiróság Ítélete alapján a 
törvényszék mért rá a magyarság elleni izga­
tásért. Most legalább gondolkozhatik azon, 
hogy a papnak nem hivatása a politizálás és 
hogy a világiak után való rugaszkodásnak 
rendesen a lelkipásztorkodás vallja kárát.

Orvosi körökben rég ismert tény, hogy a 
Ferencz József keserüviz valamennyi hasonló 
vizet, tartós hashajtó hatása és kellemes 
izénél fogva már kis adagban is tetemesen 
felülmúlja. Kérjünk határozottan Ferencz 
József keserüvizet.

á mag y. klr. szab. osztály sorsjáték
játékterve, mely szerint a XX. sorsjáték 
húzásai május hó 23. és 25-ikén kezdődnek 
ineg újra, a világon jelenleg fennálló, sorsjá­
tékok között a legkedvezőbb. Nincs az a 

sorsjáték, amely oly rövid időn belül a 
•nyeremények oly tömegét fizetné ki, mint 
•ép az osztálysorsjáték. Habár a külömböző 
sorsjegy-vállalatok sorsolási tervezetükben ki 
is mutatnak néhány millió koronát, nem 
szabad figyelmen kívül hagyni, hogy ezen 
összeg csak 50—60 óv alatt jut kifizetésre, 
mig ellenben a magy. kir. szab. osztálysors­
játéknál 16,457.000 korona kerül rövid fél­
éven belül kisorsolásra.

Felhívás a osendörséghez való belé­
pésre. A csendőrség létszámának 830 fővel 
immár költségvetésileg biztosított emelése 
folytán előállott hiány ezidőszerint 1385 főre 
mg. Hogy e tekintélyes számot tevő hiány 
mielőbb eloszlatható legyen, közreadjuk az 
alábbi felhívást, melynek a jelentkező, illetve 
felvételre alkalmas egyénekkel való megismer­
tetése kétségtelenül hozzá fog járulni ahhoz, 
hogy a testület mielőbb kiegészíttessék. A 
belügyminiszter f. évi költségvetéseben a

csendességnek 810 főnyi legénységgel való 
szaporítása vétetett fel, melyből 230 fő lova- 
sitandó lesz. E szaporítás már május elsejével 
életbe lép. A belügyi kormánynak eme intéz­
kedése folytán 810 főnyi katonaviselt férfi 
kap biztos és tisztességes megélhetést. Lássuk 
csak, mennyi is a csendőrök fizetése és 
egyéb illetménye. A napi zsold a következő: 
A hadapródtiszr,helyettes és őrmester részére 
3 korona 29 fillér, az őrsvezető részére 2 kor. 
74 fillér, a csendőr részére 2 kor. 20 fillér 
(havi 66 korona, illetve 68 korona 20 fillér), 
a próbacsendőr részére 2 korona 6 fillér. 
Teliát, a belépő egyén az első naptól kezdve 
egy éven át napi 2 korona 6 fillér rendes 
fizetésben részesül, mely mindenkor egy 
egész hóra előre fizettetik k i : a próbaidő 
letelte után esedékes napi 2 kor. 20 fillér 
csendőri illeték, azután egész 18-ik szolgá­
lati évig minden három évben szaporodik az 
úgynevezett szolgálati pótdijjal és pedig az 
első három év után napi 30 fillérrel (évi 
109 korona 50 fillér), hat év után ehhez 
napi 10 fillér (évi 36 korona 50 fillér) jön, 
kilenc év után ismét napi 10 fillér, a tizen­
hetedik év után napi 20 fillér, a tizenötödik 
év után napi 10 fillér s a tizennyolcadik év 
után ismét 10 fillér; tehát ekkor már e pót- 
díj napi 90 fillérre (évi 328 kor. 50 fillér) 
emelkedik, mely a fizetéssel teljesen egyenlő 
elbírálás alá esik s igy a nyugdíjba is beszá- 
mittatik. Mindezeket összevéve, kitűnik, hogy 
a csendőr jó ruházaton és úri elszállásoláson 
kívül az első három évben (beleértve ebbe a 
próbaidőt is) évi 751 korona 90 fillér, illetve 
mint csendőr 803 korona tiszta fizetést kap, 
mely azután a szolgálati .pótdijjal a fentebb 
vázolt mérvben minden három évben növek­
szik ; felviheti azonban minden erkölcsös és 
tehetséges ember a járásörmesterségig s 
akkor azután csak a tiszta fizetése évi 
1805 koronára emelkedik. Tehát minden 
komolyan gondolkodó, jövőjét szivén viselő 
s józan életű, irni-olvasni tudó katonaviselt 
embernek s a már kiképzett honvédeknek 
és harmadik évük utolsó felét szolgáló kato­
náknak melegen ajánljuk a csendőrség mos­
tani szaporításának alkalmát megragadni, 
hogy maguknak szép és biztos jövőt bizto­
sítsanak. A felvétel úgy történik, hogy a 
jelentkező katona (honvéd) könyvecskéjével 
a legközelebbi csendőrőrsre megy, ahol' a 
további eljárásról tájékozást szerezhet s Ugye 
tiz-tizenöt nap alatt teljes olintézóst nyer.

TflndérI Margitsziget gyönyörű fekvése, 
kitűnő levegője, fenséges csendje folytán 
megérdemli, hogy mindenki oda zarándokol­
jon. Rétegeknek elsőrendű gyógyhely és 
legmodernebb kellékekkel ellátott gyógyító 
alkalmatosságai arra predesztinálják, hogy 
nemcsak a magyar látogassa, hanem az 
idegen is, mert hydrderapikai-intézete, 
elektromos fény- és napfürdői, svéd gyinnasz - 
tikáik, lég- és szénsavas vízfürdői egyesítve 
artézia forrás világhírű vizével. Buliing inha- 
latoriuma külön szakorvos vezetése alatt is 
tényezője a biztos gyógyulásnak. Prospektusl 
szívesen küld ingyen az igazgatóság.

ISKOLAI ÜGYEK.

Hiratalos rész.
739. sz.

1907.

A m. kir. vallás- és közokt. minisztertől 
55. szám. Felmerült esetből kifolyólag fel­
hívom Tanfelügyelő urat, intézkedjék aziránt, 
hogy a saját hatáskörében tartozó hivatali 
jelentések és felterjesztések, valamint bármely 
fokú intézeti bizonyítványok aláírásánál a 
kézjegybélyegzök mellőzhessenek és ahol 
ilyen bélyegzők eddig használatban voltak, 
azok visszaélések elkerülése végett haladék­
talanul megsemmisittessenek. Budapest, 1907. 
március hó 13. A miniszter helyett Tóth 
államtitkár.

A nm. vallás- és közoktatásügyi miniszter 
ur fenti rendeletét miheztartás végett közlöm.

Turócszentmárton. 1907. május 1-én.
Dr. Kiinsztlerf 
kir. tanfelügyelő.

Pályázati hirdetmény.
A znióváraljai állami tanítóképző intézet 

mind a négy osztályába az 1907/8. tanévre 
41 teljes, 31 féldijat fizető, 18 fizetéses benn­
lakó növendék fog felvétetni. Az első osz­
tályba, — melyben 4 teljes, 7 félsegélyes, 1 
fizetéses bennlakó és 18 bejáró hely töltendő 
be — folyamodhatnak, felekezeti külömbség 
nélkül, azon ép testű, egészséges növendékek, 
kik a magyar nyelvben, számvetésben, földrajz­
ban. történelemben annyi jártassággal bírnak, 
amennyi a gimnázium, reáliskola és polgári 
iskola négy alsó osztálya, nerakülömben a  
felső népiskola két osztálya számára elő van 
írva s 14-ik életévüket már betöltötték.

A kérvények az intézet igazgató-taná­
csához cimzendők és saját tanfelügyelöségttk 
utján május 31-ig alólirt igazgatósághoz kül­
dendők. Az 1 koronás bélyeggel ellátott 
folyamodványhoz a következő okmányok 
csatolandók :

1. Iskolai bizonyítvány. Azoknak, kik x 
kérvény benyújtásának idején az előirt osz­
tályokat még nem végezték be, megenged­
tetik, hogy az előző osztályban nyert bizo­
nyítványaikat csatolhassák, mely esetben 
azonban tanodalátogási bizonyítványok mel­
léklendők s a tanév végével a szabályszerű 
iskolai bizonyítványok alólirt igazgatóságnak 
azonnal bemutatandók.

2. Születési bizonyítvány arról, hogy 
a folyamodó a megkövetelt 14. életévet 
betöltötte s a 18. évet még meg nem 
haladta.

3. Tiszti orvosi bizonyítvány arról, hogy 
a folyamodó semmi olyan testi fogyatkozás­
ban nem szenved, amelyek őt a tanítással 
járó nehéz foglalkozásban akadályoznák.

4. Hiteles községi bizonyítvány a szülők 
vagyoni állapotáról, részletesen bemutatva a 
szülők ingatlan birtoka, üzletük, iparuk, 
hivataluk vagy szolgálatuk után járó jöve­
delmük. esetleg a folyamodó magá.ivagyona.

5. Hiteles bizonyítvány a családtagok 
számáról, ezek életkoráról s arról, hogy

E s t e r h á z y - C o g n a c  m indenütt Kapható.
Főraktár: STEINBR SAMU-nál Turócszentmárton.
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kciillijk hány van Hlllöi eondoiis alatt I 
mily mértékű neveltetési költséggel terheli ai 

még a csalidfentartót.
6. l'jraoltisi biionyitviny.
A segély minősége: a teljes ingyenes 

ellátás (lakás, étkeiés. fűtés, világítás és 
résttbenvalö gyégykeielés ; b) félingyenes 
ellátás (mely esetben a felvett növendék a i 
előbbiekért 13 korona dijai tartoiik firetni : 
c) a bennlakás kedveiményében résiesHtók a 
teljes ellátásért havonkint 26 koronát 
fizetnek. Úgy az egész, mint a léi ellátás 
dija minden hónap elején előre fizetendő. 
Aki ebbeli kötelességének a bó 10 első 
napja alatt eleget nem tesz, az intézetből 
kilépettnek tekintetik.

Minden növendék köteles magát tisztes­
séges nyári és jó meleg téli ruhával, fehér­
neművel, a ruhák tisztántartására szolgáló 
eszközökkel és ágyneművel ellátni. Mindez 
a felvételről szóló értesítőben részleteztetni 

fog.
A jelentkezéseknél evőeszközökre 2 

korona, betegápolási dijra 2 korona, önkép­
zőkör és segély egyletre 3 korona fizetentő le.

Znióváralján. 1907. április hóban.
Az igazgatóág.

6 _________________________ _
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Nesxetiftéfl péniJntéietek terjeszke­
dése. A Rózsahegyi bitelegyler r. t. alaptő­
kéjét 1.000.000 koronára emelte fel. — 
Ugyancsak Rózsahegyen egy uj nemzetiségi 
pénzintézet van alakulóban, melynek igazga­
tója Hl in ka András lesz.

Hu&J ipari besieriésl források. 
Kossuth Ferenc kereskedelemügyi miniszter 
utasította a m. kir. Kereskedelmi Múzeumot, 
hogy a hazai ipari beszerzési forrásokról 
címtárt állítson össze és bocsássa közre. Ez 
a cimtár fel fogja ölelni az összes hazai 
gyártelepek, topábbá a Dem kizárólag helyi 
szükségletre dolgozó', illetve a különlegessé­
geket készítő kézmü és müipari telepek, a 
házi ipari vállalatok, vé$til az ipari termelő 
szövetkezetek pontos névjegyzékét, összes 
készítményeik pontos felsorolásával és a 
szállító képességükre vonatkozó adatokkal. 
A tárgymutató közölni fogja a lehető apró­
lékosabb részletezéssel az országban készülő 
összes iparcikkek betüsoros jegyzékét, utalás­
sal a könyvben felsorolt mindazon telepekre, 
amelyekben az illető árut nagyban állítják 
elő. A Címtár 10*000 példányban fog meg­
jelenni és díjtalanul küldetik meg az állami

hatóságoknak és közintézeteknek. A m. kir 
kereskedelmi muzeum a Cimtár szerkeszté­
sével járó előkészitö munkálatokat már meg. 
kezdte s legközelebb szétküldi a kérdőíveket. 
De ezúton is felhívja az érdekelt iparosokat 
hogy amennyiben telepüket a Címtárba fel­
vétetni óhajtják, ezt a kívánságukat a telep 
címének pontos megjelölésével a m. kir. 
Kereskedelmi Múzeumnál (Budapest V Aka­
démia u. 3.) mihamarább jelentsék be.

Bor- és szoszkereskedelmi oemzetköst 
kongresszus Bordetaxbin. A pozsonyi keres­
kedelmi és iparkamara értesíti kerülete bor- 
és szeszkereskedőit, hogy a bordeauxi nem­
zetközi tengerészeti kiállítással kapcsolatban 
ugyanott ez évi junius bó folyamán bo**- és 
szeszkereskedelmi nemzetközi kongressus fog 
tartatni, a mely folytatni kivánja legutóbb 
Liégben (Lütticb) tartott bor- és szeszkeres­
kedelmi nemzetközi kongresszus munkálatait. 
Ezen kongresszus védnöki bizottságának a 
pozsonyi kereskedelmi és iparkamara is 
tagja.

Szerkesztésért felelős: Dugovich Titus. 
Helyettes szerkesztő: Boldizsár Boldizsár 
Kiadótulajdonos: Moskóczi Ferencné.

MegblTÓ Az Országos Polgári Iskolai 
Egyesület „Tá'ravidéki Köre“ 1907. évi 
május hó 12-én délelőtt fél 9 órakor, Taróc- 
szentmártonban az állami polgári és felsőke­
reskedelmi iskola dísztermében évi rendes 
közgyűlést tart, melyre a tagokat és a pol­
gári iskolai ügyéért érdeklődő közönséget 
ezennel tisztelettel meghívja az elnökség. 
Tárgysorozat: 1. Elnöki megnyitó beszéd 2. 
Titkári jelentés 3. Pénztáros jelentése 4. 
Boldis ignác igazgató előadása : rA magyar 
nyelvi Írásbeli dolgozatok kérdéséről a pol­
gári iskolában." 5. Az országos egyesület 
központja tisztviselőinek és bárom igazgató- 
tanácsosi tagnak kijelölése 6. Indítványok. 
Jegyzet: A közgyűlésen megjelenő tagtár­
sak a vendégeik f. évi május bó 4-ikéig 
szíveskedjenek értesíteni Boldis Ignác igaz­

igazgató urat az érkezők számáról, az érkezés 
idejéről, hogy az elszállásolásról idejekorán 
gondoskodni lehessen!

Ny i I ttér.
(E rovatban közlőitekért nem felelői a szerkesztő.)

KöSzöo'tQyilváQitáS.
özv . Spitz G usztávné és család ja

e helyen is hálás köszönetét fejezi ki 
mindazoknak, akik néhai Spitz Gusztáv 
elhalálozása alkalmával őszinte részvé­
tük kifejezése által a család mély fáj­
dalmát enyiteni szívesek voltak.

B r á z a y  s ó s b o r s z e s z
F O G K R É M  A  l e p j  ó b b  * +

NYÁRI MENETREND
4  m a g y a r  k ir á ly i  ü l a m T i s a t a k o n :

(É rv é n y e s  1906. é v i o k tó b e r  h ó  1-től k e z d v e .)

Budapaat—Toróeazentmártaii:

Gyv. ind 
Szv. „ 
Gyv. * 
Vv. „ 
Szv. *

délután 3*30, 
délelőtt 9*20, 
reggel ^*15, 

éjjel 11*10, 
délután 5*35,

érk. este 10*21 
» n 7*56
* délután 1*38
* délelőtt 11*41 
» reggel 4*18

Vv. Jánoshegyről int), reg. 5*07, é. reg. 7*41

Turócszentmárton—Budapsst:

Gyv. ind. reggel 6*08, érk. délután 12*40
Szv. * * 8*41, * este 7*17
Gyv. * délután 2*54, n * 9*10
Vv. „ „ 4*57, * reggel 5 20
Szv. * este 11*35, * délelőtt 9*45
Turócsztmártonból i. d. u. 12.06, é. d. u. 3*27

Turócszantaiárton—Ruttka : Ruttka—Turócszsntmárton:

Gyv. ind. délután 1-39, érk. délután 1-47 Gyv. ind. délután 2-45, érk. délután 2-53
Szv. „ este 7'57, „ este 8-06 i Szv. » reggel 8-30, H reggel 8-40
Gyv. n n 10-22. m » 10-30 Gyv. m * 5-59, n n 6-07
Szv. * reggel 4-20, .  reggel 4-30 Szv. * este 11-22, n este 11-33
Vv. » » 7-42, m n 8-01 Vv. „ délután 4-45, délután 4-4«
Vv. * délelőtt 11-42, „ délelőtt 11-53 | Vv. * délelőtt 11-16, » ” 11-33

Badapait ay. p. a.-Zsalaa: Zstlna--Budapatt ny. p. a.:
Gyv. ind. reggel 7-20, érk. délután 1-33 i Gyv. ind. éjjel 3-46, érk. reggel 9-25
Szv. * m 9-20, * este 8-30 Szv. > reggel 7-18, este 5-55
Gyv. „ este 6-55, » éjjel 12-24 Gyv. „ délután 3-38, m T) 9-45
Szv. m n 10-30, ,  reggel 7-16 Szv. .  este 9-15, » reggel ti 35

A ci. ét kir. iiab. Kasia-Oáirberg) rantikon

Kassa—Rittka:

Szv. ind. reggel 5-30, érk. délután 12-24
Szv. m * 7-40, » 204
Gyv. m délután 12-05, m m 5-30
Szv. m n 12-35, ■ este 8-08
Szv. » 3-52, » ■ 11-03
Gyv. m este 7-42, » 12-08

Ruttka—Kassa.

Gy. ind. reggel 5-05, érk. délelőtt 8-35
Szv. ind. reggel 4-57, érk. délelőtt 11-45
Szv. 8-35, „ délntán 3-4#
Gyv. m délután 12-30, n * 4 03
Szv. H ft 2.30, ,  este 8-55
Szv. m m 4.18, ,  éjjel 11-30

Ruttka—Zsalu:
Szv. ind. reggel 4-48, érk. reggel 5-16
Szv. m délntán 12-50, m délután 1-20
Szv. m m 2-21, m 2-45
Gyv. m m 5-38, m este 6-00
Szv. m este 8-33, m 9-00
Szv. m éjjel 11-11, n éjjel 11-45
Gyv. m n 1212, fi 12-34
Vv. » délelőtt 8-13, * délelölt 8-39

Zsalaa—Ruttka:

Gyr. ind. reggel 3-39, érk. reggel 461
Sít . ind. reggel 4-21, érk. reggel 4-47
Sít . . 7-40, délelőtt 810
Gtt . .  délután 12 04, » délután 12-26
Sít . „ délután 1-55, m
Sít , „ , 3-33, m m 4-00
Sít . „ este 9-01, este 9*30
Sít . ,  este 7-20, m m 7*5

0
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-'K'<c| coali opp í/ijnuj vatjiA . 
$  Ot ujnuujfid d a u a a u h , 

ó n t  pm xj Inciijitfi d  ruív/rn. 
vXriujy- Iw i'i >ni 1< lur.u'nduh m..

Ne használja senki 
keverek nőikül az izgató 
gyarmatkávéi!

Kizárólag a *i
Kathreiuor-fóle

Knoipp-malátakávé
bizonyult a legjobb pót­
kávénak, mely könnyen 
emészthető, 
tápláló és 
véiké zö, 
miáltal elő­
mozdítja az 
egészséget.

■ Budapest látványossága! ■

Ak
i 

Bu
da

pe
st

re
 j

ön
 i

de
 m

eg
y! ÁMOR

N A G Y K Á V É H Á Z
(ezelőtt’ Beliczay)

BUDAPEST, Nagymező-utca 7. szám.
Tulajdonos: Kanczler Gyula.

Naponta
Tolt Á rpád és Toll Károly

teljes zenekara hangversenyez.
| 

M
inden 

idegen 
nézze 

m
eg 1

■ Gyönyörű látványosság! ■

rI  ahhi I mes 
I  de i

I t &

EZ A KERET SZŰK
ahhoz, hogy a Hoppá angol teint regulator 
meseszerü gyors szépítő hatását ecsetelhessük, 

ez fölösleges is, minek szaporítani a szót,

t é n y e k  b e s z é ln e k .
Vegyenek a t. hölgyek 2 korona 50 fillérért 

U  Hoppát és a szeplő, májfolt, bőrvörösség, mit- 
p esser, pörsenév, pattanás és más arctisztátlan- 
r  ság csodálatos eltűnése minden szónál szebben p bizonyltja, hogy a Hoppá minden mást feles- 

legessé tesz, egymajp pótol krémet, szappant, 
A  púdert. Puhítja, ifjitja, üdíti, finomítja és fehé­

ríti az arcot, kezeket, nyakat, vállat.

1
;ük, I 
zót, I
w . I

J - Í A n n Q  ango1 te,nt regulator főrakt.: T I  A n n i i  
f l U p p a  KAISER VILM OSésTa H U p p a  

d rogériája  Győr, B aross-u t 1.
Kapható gyógyszertárakban és drogériákban.

■«
V . y  Gyermekeket 

y  w  már csak a 
\ f *  K a th rc ln er-ra

Boltiszolgát
keres meiöbbi belépésre

Graber /Áiksa és Fia Turócszentmárton.

Hirdetmény.
Háj község részéről e lap mtilt heti számában közölt, e hó

9-ére hirdetett korcsmaeladási árlejtése nem fog megtartatni.

Elöljáróság.

I I  I I  81

KÜLÖNÖS FIGYELEMBE!
9 rendkiuDl kedvelt alacsony számok
j  számtól 3 0 0 1 = !
kizárólag a mi gyOjtődénliben kaphatók 

Ugyancsak a születési éveket 
=  tartalmazó számok =

számtól f ö O O  számig.
A fenti számok rendkivDI nagy keres­
letnek örvendenek, ennélfogva kérjük 

mielőbbi becses megrendelését.
'  fővárosi s o r s je g y iro d a

ü A / f f V R M V  0  részvét) ytárSaSág
D u U i / A i l l  I  I J «  B u d a p e s t ,  IV „  K á r o ly - k ö r u t  2 0 .
--------- ------  Telefon 88-16 .

Az I. oszt. sorsjegyek árai:
sorsjegy R ISO | 'h  sorsjegy H 6 -

3’-  | V . „ „ 1Z--
P o s ta i  s z é tk ü ld é s  u t á n v é t te l ,  v a g y  a  p é n z  e lő z e te s  b e k ü ld é s e  n tá n .

Hirdetmény.
Ezennel közhírré tétetik, hogy miután a Magyar Királyi PéőzügynyiQisztcriCin) ellenőrző közegei a Magy. 

Kir. Szab. Osztálysorsjáték (XX. Sorsjáték) I. osztályára szóló sorsjegyeket felülvizsgálták, azok a főárusitóknak áru­
sítás végett kiadattak.

Az I. osztály húzása 1907. n)ájús bó 23. és 25-éO tartatik meg. A húzások a Magyar királyi állaiqi
ellenőrző hatóság és királyi közjegyző jelenlétében, nyilvánosan történnek a huzási teremben. Sorsjegyek a Magy. 
Kir. Szab. Osztálysorsjáték valamennyi elárusítóinál kaphatók.

Budapest, 1907. évi április hó 28-án.
Hagy. Kir. Szab. OsztálysorsjátéK Igazgatósága.

LúkácS. Hazay,
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nagy választéka

jyiosHíczi Fercnctié
HőnyiI- is  papirl(cr«sl;«dísíb«ii Tnr6cszc«t»ártoti.1

6 ^ 1  ÜM ialnyféU T S T *  t  s  -  a T í

H .A m « <  « A r 4 l » t l « A  I .  L E N V Á S Z O N

• L E <H *O L ü G Y U L A

római vértisztitó 
szörp

| S ^ < 1w  « n r  m in d e n  b ó rh a jn á i, 
buJikómA. V é rb ő sé g b e n  u « n -  

időknek. nélkülözhetetlen 
v érjav ttó  é s  v értls iU té .

•g* Owg f  k o r. 8 üveget 
•  to s . utánvéttel kOld t

CQUIfVY ATTILA fyógyuvóu
kspsst, Vk, Kil>l Kerepesi st 24. 
Mm KAKÓCZI 8V0M0RKE8ERÜ

D A M A S T
[ Aruk csak akkor valódiak̂

.voiSZDtjw

l h a  ezen védjegygyeHm neah é ü itv s .

Y ÉRSZEGÉNYSÉG, ÉTVÁGYTALANSÁG, IDEG ESSÉG 
g y ó g y ítá sá ra  a leghatásosabb készítmény a  K R I E G N E R - f é le

TOKAJI CHINA-VASBOR.
Rendkívül kellemes tzQ, érés it, tisz títja  a  v é r t  

Kis üveg á ra  3 '20 k a r .  Nagy Qveg 8  k o r . Kapható gyógy tárakban.^ 
Postán  küldi. KORORA-GYÓGY SZERTiB B u d ap es t, Kálvln-tér.

PLATSCHEKVILM DS
e lis m e r t  le g o lc s ó b b , le g s z o l id a b b

FÉRFI- és GYERMEK-ruha áruháza
B u d a p e s t ,  (V., K ö z p o n ti V á ro sh á z .

f  A le g je k b  é r á k a t  '
tapmeaoM és ks*aaaaafeS f t a m k i t ,  m  M artaiért,
r é s z l e t f i z e t é s r e ]

a é p n a a  asaSatt AreSae nálEt^a U i m n m t i  •

B*A U S W ET*TER*j Á NOS*"
aZBOSIDBR.

Masa tavas és ttmaék

'ároly-körat). 

Melyik vendéglőben étkezik Budapesten!

S CMUL L E R F E R E N C Z
*  ú jo n n an  B eren d ezett e lső ra n g ú  é tte rm e ib en  
U a d n p e a t ,  V L ,  ▲ n d r á a a y o t  8 0 .

o tt Jő m agyar konyha, valódi tiazU  borok
p o n to t kiszolgálás van.

irsfamézszSrp
MlntaBvofot S koronáéit küld •

A P08T0 L-G Y ÓGY8ZERTÁR
auoAfcsT, lómr-zOnuT m

ISa ^ uGI

KISS
SZERENCSÉJE

^ N f l o y
f « )  VÁSÁROLJON tusVACAKOLJON CHS

SZERENCSE-SQRSjTcyn 
KISS KÁROLYnTÁRSA
PUDAPIST KOSSUTH L.!lMJ.

AIBEZDAII0T018TÍ1

FA B A G Ó  T E S T V É B E
V, Araay

K é r j e n  m in d e n k i  p r o e p e k t n e t

BABYMIRA-CRÉM
W W U , U n t ,  r i m k ,  

MUrailt 4t ilMU.lt Mr 
Kgyedüh késu iő

B R O D JO V in H . gyágyaz. ZÁGRÁB
» M u ln M r . .H M f „ H ) > t o i , M  r.

|á» ~ , u h rA g ág  wn b ra l ás
*>•*?•« le k o m n b lljn l  i u U M O u  tUo-
mart letíobbek m 6*aee eyirteÁeyií kéé**. 

6ELLÉHT IGNÁC 4a Tt*
B4>do»«aa, v l ,  T m u  k é m i  aa.

r-«r»».. * *Tô nt«* >o(T.a

K f J  B t « |  Á r a  a  k o r o s a .
H o n i  N f o r k u u p p i B  1 K ,  p u d t r  I  M  H.

BALASSA KORNÉL •*̂ aíSr*io*< O.

társaság 
megóvó- Intérete 

d tá  4i legnagyobb 
aUHtd réalvtay- 

I t t a  .

vfláfM el Tucat I
ragya a i .  *

,Z » o r n « '’-féle

NEPELEJTS S f c ?
n y a k k e n d ő ,

kitűnő

magyar Ipari]

• ir6*ép] fT/,L x ; J .1
-«**• ( l i T  I r J d i f lIT V É B E K  m i l a l  J  T T 1 I
■ ■ .  i  Badapcat, O -atcu 42. 44 Ita-

' *  tA  ,  141 Ma). 45. M. 4a Uj-«tca 43.
r o a p n U P n a t ! I  Katatf sióraeárál at eg4tx 

—— — d n B I * f r  I lerjedve 4a titá n

F f \ R \ S 1 %%
SaAIlodA* : Simon Pál ^  

B u d a p e s t , V I .,V é e a lk 0 ru t 21  « •
100 air.ba 2 30 K-tól fellubb, kUfolfál*?’ 
ual A* villanyviláftláatal «ffUU Fürdők. 
alagAiii kávAhás, Áttöröm. villamo* vaiuu

Nyomatott a Magyar Nyomda gvorssajtójén. Tiiróceraentmártnn, 1907
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